
 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

1 

 

 

A.S.L. CN1 
 

 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI  

DA INVITARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI 

 

 

Oggetto:  

LOTTO 1 - OP2022/13 P.N.R.R M6.C1. INVESTIMENTO 1.2.2 CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE (COT) DI SALUZZO - CUP I19J21016700006 -  CIG 958574248A;  

LOTTO 2 - OP2022/17 – M6.C1. INVESTIMENTO 1.3 - RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA 
SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA') - OSPEDALE DI 
COMUNITA' SALUZZO OPERE INDIFFERIBILI - CUP I19J21016650006 – CIG 95857467D6  

 

 

P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3



 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

2 

 

Cuneo, 17/02/2023 

 

Avviso indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare ad una procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11 
settembre 2020 n. 120, così come modificato dall' art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1 del D.L. 31 maggio 2021 n. 
77, convertito con modificazioni nella L. 29 luglio 2021 n. 108 per i lavori relativi a LOTTO 1 - OP2022/13 
P.N.R.R M6.C1. INVESTIMENTO 1.2.2 CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI SALUZZO - CUP 
I19J21016700006 -  CIG 958574248A; LOTTO 2 - OP2022/17 – M6.C1. INVESTIMENTO 1.3 - RAFFORZAMENTO 
DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA') - OSPEDALE 
DI COMUNITA' SALUZZO OPERE INDIFFERIBILI - CUP I19J21016650006 – CIG 95857467D6 

 

1. PREMESSE 

L’ A.S.L. CN1 di seguito per brevità SA intende avviare una indagine di mercato al fine di individuare gli 
operatori economici da invitare per la procedura negoziata per importo inferiore alla soglia comunitaria. 

Tale procedura negoziata verrà effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (per il 
seguito “MePA”), i cui dettagli sono riportati di seguito. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’arch. Patrizia Simondi, via C. 
Boggio, 12 – 12100 Cuneo – patrizia.simondi@aslcn1.it 

 

2. OGGETTO E DURATA DELL’APPALTO 

LOTTO 1 - OP2022/13 P.N.R.R M6.C1. INVESTIMENTO 1.2.2 CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI 
SALUZZO - CUP I19J21016700006 -  CIG 958574248A;  

LOTTO 2 - OP2022/17 – M6.C1. INVESTIMENTO 1.3 - RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 
INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA') - OSPEDALE DI COMUNITA' SALUZZO OPERE 
INDIFFERIBILI - CUP I19J21016650006 – CIG 95857467D6 

I Lavori oggetto dell’appalto devono essere eseguiti nel termine complessivo di n. 140 giorni naturali e 
continuativi, decorrenti dalla data del Verbale di consegna dei lavori sottoscritto dal Direttore Lavori. 

 

3. IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Descrizione dei lavori 
LOTTO 1 - COT  

CPV Importo a base di gara  
IVA esclusa 

OG1 Lavori edili  45215100-8 Lavori di costruzione 
di edifici per servizi sanitari 

 

                 € 36.701,90  
 

OS28 Impianti termici e condizionamento 45331000-6 Lavori di 
installazione di impianti di 
riscaldamento, ventilazione e 
climatizzazione 

                   € 17.631,70 

OS3 - Impianto idrico-sanitario 45332200-5 Lavori idraulici € 5.197,64 

OS30 - Impianti elettrici e speciali 45311000-0 Lavori di cablaggio e   € 51.733,44 P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3



 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

3 

 

di connessione elettrici 

tot € 110.994,68 

Oneri della sicurezza € 1.196,65 

TOTALE LOTTO 1 - COT € 112.191,33 

Descrizione dei lavori 
LOTTO 2 – OC OPERE INDIFFERIBILI 

CPV Importo a base di gara  
IVA esclusa 

OG1 Lavori edili  45215100-8 Lavori di costruzione 
di edifici per servizi sanitari 

 

                 € 1.938,44 

OS28 Impianti termici e condizionamento 45331000-6 Lavori di 
installazione di impianti di 
riscaldamento, ventilazione e 
climatizzazione 

                   € 36.212,04 

OS3 - Impianto idrico-sanitario 45332200-5 Lavori idraulici € 5.617,30 

OS30 - Impianti elettrici e speciali 45311000-0 Lavori di cablaggio e 
di connessione elettrici 

  € 5.791,25 

tot € 49.559,03 

Oneri della sicurezza € 440,97 

TOTALE LOTTO 2 – OC OPERE INDIFFERIBILI € 50.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO €  162.191,33  

 

L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad € 162.191,33 
di cui € 1.637,62 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Codice, l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera 
che sono stimati pari ad € 29.806,49 per il lotto 1 e € 4.380,75 per il lotto 2. 

Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, che verrà comunicato agli operatori economici invitati 
nella lettera di invito. 

L’appalto è aggiudicato “a corpo”, ai sensi dell’art. 53, comma 4, 1° periodo, del Codice. 

 

L’intervento si compone delle seguenti lavorazioni. 

Tabella - Categorie delle lavorazioni  

 

Lavorazioni 

LOTTO 1 

COT 

Categoria 
generali/spe
cifiche e 
classifica  

Qualificazione 
obbligatoria 
si/no 

Importo 
lavori  

% Prevalente 
(P) 

Scorporabile 
(S) 

Subappaltabile 

Impianti elettrici e 
speciali  

OS30 si € 51.733,44 % 46,61 P si 

 Opere Edili OG1 no €  36.701,9 %  33,07 S si 

Impianto Idrico-
sanitario 

OS3 no € 5.197,64 % 4,68 S si 

P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3



 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

4 

 

Impianti elettrici e 
telefonici. 

OS28 si € 17.361,70 % 15,64 S si 

   totale 100%   

       

Lavorazioni 

LOTTO 2  - O.C. 
Opere Indifferibili 

Categoria 
generali/speci
fiche e 
classifica  

Qualificazione 
obbligatoria 
si/no 

Importo 
lavori  

% Prevalente (P) 
Scorporabile 
(S) 

Subappaltabile 

Impianti termici e 
di condizionamento 

OS28 si €  36.212,04 %  73,07 P si 

Impianto Idrico-
sanitario 

OS3 no € 5.617,30 % 11,33 S si 

Lavori edili  OG 1 no € 1.938,44 % 3,91 S si 

Impianti elettrici e 
telefonici. 

OS30 si € 5.791,25 % 11,69 S si 

   totale 100%   

 

Lavorazioni 

SOMMATORIA LOTTI 

Categoria 
generali/specif
iche e 
classifica  

Qualificazione 
obbligatoria 
si/no 

Importo lavori  % Prevalente (P) 
Scorporabile (S) 

Impianti elettrici e 
telefonici. 

OS30 si €  57.524,69 %  35,83 P 

Impianto Idrico-sanitario OS3 no € 10.814,94 % 6,74 S 

Lavori edili  OG 1 no € 38.640,34 % 24,07 S 

Impianti termici e di 
condizionamento 

OS28 si € 53.573,74 % 33,37 S 

   totale 100%  

 

In materia di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216, comma 14, 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i., fino all’adozione delle linee guida indicate all’art. 83, comma 2, continuano ad 
applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo III, nonché gli allegati e le parti di 
allegati ivi richiamate, del DPR 207/2010. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 61, c. 2 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., la qualificazione in una categoria 
abilita l’impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di 
un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a 
ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad 
almeno un quinto dell’importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la 
disposizione non si  applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui all’art. 92 c.2 
del citato D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i..  

Per le categorie specialistiche si applica il D.M. Infrastrutture 10 novembre 2016, n. 248 - G.U. 4.1.2017, n. 3 (in 

P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3



 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

5 

 

vigore dal 19.1.2017). 

L’appalto è finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU - PNRR - M6 C1 INVESTIMENTO 1.2.2 - CENTRALI 
OPERATIVE TERRITORIALI – M6 C1 INVESTIMENTO 1.1 - OSPEDALI DI COMUNITA’ 

 

4.    SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 50 del 2016, sono ammessi a partecipare alla selezione e possono presentare 
manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 3 c. 1 lett. p) del D.lgs. 50 del 2016, nonché gli 
operatori economici, stabiliti in altri stati membri costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 
rispettivi paesi. 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono presentare manifestazione di interesse in 
forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del D. Lgs. 50 del 2016, purché in possesso dei 
requisiti prescritti dal presente avviso di manifestazione di interesse. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. 50 del 
2016. 

È vietato ai concorrenti, ai sensi dell’art 48 comma 7 del D.Lgs. 50 del 2016, primo periodo di presentare 
manifestazione di interesse in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o 
aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese di rete). 
È vietato al concorrente che manifesta il proprio interesse in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti, di manifestarlo anche in forma individuale. 
I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50 del 2016 sono tenuti ad indicare, in sede 
di manifestazione di interesse, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato manifestare 
interesse, in qualsiasi altra forma. In caso di violazione sono esclusi sia il consorzio sia il consorziato; in caso di 
inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 
È vietato al concorrente che manifesta il proprio interesse in aggregazione di imprese di rete, di manifestarlo 
anche in forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla manifestazione di interesse possono 
presentare manifestazione di interesse, per la medesima procedura, in forma singola o associata. 
Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50 del 2016, le consorziate 
designate dal consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro 
soggetto per l’esecuzione. 
Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto anche da 
un consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. b), c) ovvero da una sub-associazione, nelle forme di un RTI o 
consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete. 
A tal fine, se la rete è dotata di organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività 
giuridica), tale organo assumerà la veste di mandataria della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di 
organo comune privo del potere di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandataria 
della sub-associazione è conferito dalle imprese retiste manifestanti interesse, mediante mandato ai sensi 
dell’art. 48 comma 12 del D.Lgs. 50 del 2016, dando evidenza della ripartizione delle quote di partecipazione. 
Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. Nei consorzi ordinari la 
consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila che deve essere 
assimilata alla mandataria. 
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-
associazione, nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete, i relativi requisiti di 
partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti. 

P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3



 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

6 

 

 

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Di seguito si indicano i requisiti di partecipazione alla procedura in esame, che dovranno essere posseduti dagli 
operatori economici, al momento dell’invio della “richiesta di partecipazione” di cui al successivo paragrafo 7, 
nelle modalità di seguito definite: 

5.1. Requisito di Abilitazione al MePA 

L’operatore economico - in qualità singola impresa, o le singole imprese affidatarie eventualmente costituende 
in RTI - dovrà/anno risultare “abilitate” al Bando MePA - “LAVORI” Categorie OS28, OS30, OG1, OS3, seguendo 
le indicazioni pubblicate all’interno del sito www.acquistinretepa.it e conformemente a quanto disciplinato 
dalle Regole del Sistema di eProcurement. 

In alternativa a quanto sopra, l’operatore economico, in qualità singolo partecipante o le imprese 
eventualmente costituende in RTI,  che intende/ono partecipare alla procedura potrà/anno presentare 
“richiesta di partecipazione”, attestando di aver presentato - entro il termine perentorio di cui al paragrafo 1 – 
apposita e valida “domanda di abilitazione” al Bando al Bando MePA - “LAVORI”- Categorie OS28, OS30, OG1, 
OS3, con le modalità previste dal Capitolato d’Oneri al Bando Servizi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

Si precisa che, in ogni caso, l’operatore economico che abbia presentato la “richiesta di partecipazione” 
attestando di aver tempestivamente prodotto apposita “domanda di abilitazione”, in conformità a quanto 
sopra previsto, verrà preso in considerazione, ai fini della seconda fase ad inviti solo se, una volta scaduto il 
termine perentorio di cui al par. 1, lo stesso venga effettivamente “abilitato” al suddetto al Bando Mepa 
”Lavori” – Categoria “OG1”; il tutto fermo restando quanto stabilito nel successivo par. 6 in ordine alle 
modalità di individuazione degli operatori economici da invitare alla seconda fase. 

Non saranno, dunque, presi in considerazione per la prima fase:  

• gli operatori economici che non hanno attestato nella “richiesta di partecipazione” di essere “abilitati” (al 
bando MePA e alla categoria di pertinenza) o che - non hanno attestato di aver presentato valida e 
tempestiva “domanda di abilitazione” (al bando MePA e alla categoria di pertinenza);  

e per la seconda fase ad inviti: 
• gli operatori economici che non avranno ottenuto l’abilitazione in questione al momento dell’inoltro delle 

Lettera di Invito.   
 

Si rammenta che l’abilitazione deve sempre essere posseduta - necessariamente - da un operatore economico 
singolo, a prescindere dalla volontà di partecipare alla procedura in forma associata. 

5.2. Requisiti di Ordine Generale 

L’operatore economico dovrà possedere i requisiti previsti ai punti A1) e A3) del paragrafo3 del “Capitolato 
d’Oneri per l’abilitazione degli Operatori Economici al Bando Lavori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, di cui all’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50 del 2016, così come dichiarati nella domanda di 
abilitazione e di non essere sottoposto all’esclusione dalle gare per violazione art. 47, comma 3, legge 
108/2021; 

P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3

http://www.acquistinretepa.it/


 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

7 

 

5.3. Requisiti di Idoneità Professionale 

L’operatore economico dovrà possedere i requisiti di Idoneità Professionale previsti ai punti A2) del paragrafo 
3 del Capitolato d’Oneri per l’abilitazione degli Operatori Economici al Bando Servizi del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50 del 2016, così come dichiarati nella 
domanda di abilitazione.  

5.4. Requisiti di Capacità tecnica e professionale 

Trattandosi di un lavoro il cui importo totale è superiore ai 150.000,00 €, suddiviso in due lotti funzionali ma 
strettamente collegati e imprescindibilmente non separabili sotto il profilo tecnico, le ditte partecipanti 
dovranno possedere l’Attestazione SOA nella categoria O30 classifica I° o superiore, fatto salvo quanto 
previsto dall’art.61, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010. 
 
L’operatore economico singolo, ai sensi dell’art. 92 comma 1, del d.p.r. 207/2010, può partecipare alla 
procedura di affidamento diretto qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi relativi alla categoria prevalente per l’importo totale dei lavori, ovvero qualora sia in possesso dei 
requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle 
lavorazioni scorporabili non posseduti dall’operatore economico singolo devono da questo essere posseduti 
con riferimento alla categoria prevalente. 

 
L’operatore economico singolo ha l’obbligo di indicare, a pena di mancata selezione, la quota di prestazione 
che intende subappaltare, nel caso in cui il subappalto sia necessario per documentare il possesso dei requisiti 
di partecipazione richiesti dal presente articolo. 

 

5.5. Requisiti di partecipazione PNRR/PNC 

Essendo le prestazioni del presente Avviso finanziate in tutto o in parte con fondi PNRR o PNC, sono requisiti 
necessari per la partecipazione anche i requisiti previsti dall’art. 47, del D.L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 e delle Linee Guida approvate con Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, pubblicato nella G.U. n. 309 del 30.12.2021. 

In particolare, sono esclusi dalla partecipazione, gli operatori economici che nella richiesta di partecipazione 
non si impegneranno, in relazione al numero dei propri dipendenti, a produrre in sede di Richiesta di Offerta, 
quanto richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021. 

6. CLAUSOLA SOCIALE 

Per il presente affidamento non trova applicazione la clausola sociale. 

7. GARANZIA DEFINITIVA  

Ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 120/2020, non viene richiesta la Garanzia Provvisoria di cui all’art. 93 
del D.lgs. 50 del 2016. 
La cauzione definitiva dovrà essere prestata dall'aggiudicatario nella misura del 10% dell’importo contrattuale, 
fatti salvi gli aumenti previsti dal predetto articolo in caso di aggiudicazione con ribasso superiore al 10% e al 
20%. 
Alla garanzia fideiussoria prevista, dall'art. 93 e dall'art. 103 del D.lgs. n.50/2016, possono applicarsi le 
riduzioni previste dal comma 7 dell'art. 93 già citato. 
 

 

 P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3



 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

8 

 

8. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI  

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti sul presente avviso di indagine di mercato dovranno essere 
presentate in lingua italiana e trasmesse alla stazione appaltante a mezzo PEC alla seguente casella di posta 
elettronica certificata protocollo@aslcn1.legalmailPA.it entro il 27/03/2023.   

Le risposte verranno rese disponibili sul sito www.aslcn1.it  entro il 28/03/2023.   

 

9. MODALITÀ DI PRODUZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA AI FINI DELL’INDAGINE DI MERCATO 

L’operatore economico che intenda partecipare dovrà inoltrare a mezzo PEC, alla casella di posta elettronica 
certificata protocollo@aslcn1.legalmailPA.it entro e non oltre il termine perentorio del 29/03/2023 ore 15,00 
riportando nell’oggetto della stessa: Riscontro ad avviso di indagine di mercato “LOTTO 1 - OP2022/13 P.N.R.R 
M6.C1. INVESTIMENTO 1.2.2 CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI SALUZZO - CUP I19J21016700006 
-  CIG 958574248A; LOTTO 2 - OP2022/17 – M6.C1. INVESTIMENTO 1.3 - RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA 
SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA') - OSPEDALE DI COMUNITA' 
SALUZZO OPERE INDIFFERIBILI - CUP I19J21016650006 – CIG 95857467D6” - richiesta di partecipazione alla 
presente procedura. 

In particolare la “richiesta di partecipazione” dovrà includere necessariamente una dichiarazione sostitutiva 
- ai sensi del DPR 445/200 - resa conformemente all’Allegato 1, sotto forma di “documento informatico”  
sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante o da soggetto dotato di comprovati poteri di firma 
dell’operatore economico, contenente le dichiarazioni in ordine alla: 

o espressa volontà di voler partecipare alla presente procedura;  

o al possesso dei requisiti di partecipazione, come sopra meglio specificati al paragrafo 4. 

In caso di RTI costituendo, ciascuna delle raggruppande dovrà produrre la suddetta richiesta di partecipazione. 
In caso di RTI costituito, sarà sufficiente la richiesta di partecipazione prodotta dalla sola mandataria. 
In caso di Consorzio Stabile, la richiesta di partecipazione dovrà essere prodotta dal Consorzio stesso. 
All’istanza dovrà essere allegata copia di un documento del sottoscrittore in corso di validità. 
Le candidature saranno dichiarate non ammissibili qualora: 

o siano pervenute oltre il termine previsto; 
o non risultino sottoscritte dal legale rappresentate e/o da soggetto delegato alla firma. 

 

10. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  

In linea con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (in materia di “procedure sottosoglia”), in 
caso di ricezione di un numero di richieste di partecipazione superiore a 5 si prevede un “sorteggio” finalizzato 
a selezionare gli operatori che saranno oggetto di invito nell’ambito della seconda fase, verrà esperita entro 5 
giorni dalla data di scadenza della presente manifestazione di interesse.  

Tale invito non vincolerà la SA in ordine all’aggiudicazione e alla stipula del contratto. 

Fermo restando quanto previsto nel presente Avviso, l'ulteriore documentazione da presentare in sede di 
offerta, le modalità di presentazione dell'offerta medesima, per i concorrenti ammessi e successivamente 
invitati, nonché il procedimento di aggiudicazione, saranno meglio specificati nella “Lettera di Invito” e nei 
documenti ad essa allegati. 

P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3

http://www.aslcn1.it/


 

  
  

Avviso di indagine preliminare di mercato per la procedura negoziata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
Lavori 

9 

 

La SA si riserva la facoltà di non procedere con la seconda fase ad inviti. La SA si riserva altresì la facoltà 
insindacabile di sospendere, revocare o annullare la procedura, senza che i concorrenti possano vantare 
alcun diritto. Tale decisione sarà comunicata a tutti i candidati a norma dell’art. 76 D.Lgs. n. 50/2016. 

Si precisa che, secondo quanto sarà meglio indicato nella Lettera di Invito, sino al momento della 
presentazione dell’offerta, sarà ammessa la modifica delle unità concorrenti prequalificate, nel rispetto delle 
seguenti condizioni: 

- i concorrenti invitati quali imprese singole potranno presentare offerta anche quali mandatari 
(capogruppo) di un R.T.I. con uno o più operatori economici mandanti in possesso dei requisiti minimi 
prescritti al paragrafo 4 del presente avviso  

- i concorrenti invitati quali R.T.I., ferma restando la immodificabilità dell’impresa mandataria 
(capogruppo), possono modificare la propria compagine soggettiva presentando offerta con uno o più 
operatori economici mandanti in possesso dei requisiti minimi prescritti dal presente avviso (al 
paragrafo 4 del presente avviso - in aggiunta/sostituzione degli operatori economici mandanti, 
sempre che la modifica non risulti preordinata a sopperire ad una carenza intervenuta medio tempore 
o esistente ab origine; 

- i concorrenti invitati quali imprese singole non potranno presentare offerte quali mandanti di un R.T.I. 
con altra impresa singola già prequalificata ed invitata o di un R.T.I. già prequalificato ed invitato. 

 

Si precisa che, in sede di presentazione dell’offerta, tutte le nuove imprese mandanti dovranno produrre 
tutta la documentazione prescritta dalla Lettera di Invito ai fini della qualificazione dei concorrenti da 
invitare a presentare offerta. 

Non saranno presi in considerazione ai fini della fase ad inviti, i soggetti che avranno presentato il riscontro 
all’Avviso di indagine di mercato con modalità diverse da quelle prescritte nel presente avviso. 

11. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si informa che, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 e s.m.i., i dati personali forniti dagli Operatori 
Economici saranno utilizzati esclusivamente per il procedimento in oggetto e per gli eventuali conseguenti 
procedimenti amministrativi e/o giurisdizionali, e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di 
strumenti informatici nel pieno rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza ai 
quali è tenuta la Pubblica Amministrazione.  
 
12. ALLEGATI 

Allegato 1 - Richiesta di partecipazione 
 

 

            Il RUP 

 Arch. Patrizia Simondi 
  Documento informatico 

  firmato digitalmente ai sensi 
       dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 P
ro

t. 
N

. 0
03

77
03

 d
el

 2
1/

03
/2

02
3 

C
la

ss
. 1

.6
.3


	1. PREMESSE
	2. OGGETTO E DURATA DELL’APPALTO
	3. IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	4.    SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE
	5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	5.1. Requisito di Abilitazione al MePA
	5.2. Requisiti di Ordine Generale
	5.3. Requisiti di Idoneità Professionale
	5.4. Requisiti di Capacità tecnica e professionale
	5.5. Requisiti di partecipazione PNRR/PNC

	6. CLAUSOLA SOCIALE
	7. GARANZIA DEFINITIVA
	8. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
	9. MODALITÀ DI PRODUZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA AI FINI DELL’INDAGINE DI MERCATO
	10. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA
	11. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	12. ALLEGATI

